
REGISTRO GENERALE N. 425 del 29/03/2024

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA URBANA

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 27/03/2024
PROPOSTA N. 553 DEL 26/03/2024

OGGETTO: Proroga  tecnica  del  servizio  di  acquisizione  dati  e  prelavorazione  atti,  stampa,
imbustamento, postalizzazione e notifica relativo alle violazioni connesse alla circolazione
stradale ai sensi del comma 11 art. 106 del D.Lgs. 50/2016. Ditta Sapidata

IL DIRIGENTE

Premesso che:
● con  determina  dirigenziale  del  Settore  Vigilanza  e  Sicurezza  Urbana  n.  23  R.S.  del

15/04/2021 e n. 398 R.G. del 20/04/2021 è stato aggiudicato alla ditta Sapidata S.p.A., a
seguito di procedura R.D.O. MEPA, il servizio di acquisizione dati e prelavorazione atti,
stampa,  imbustamento,  postalizzazione  e  notifica,  nonché  rendicontazione  degli  esiti,
relativamente alle violazioni connesse alla circolazione stradale;

● il capitolato di gara all'art. 2 “Durata del Contratto” stabilisce una durata dell’appalto di tre
anni a decorrere dalla data di stipulazione del relativo contratto di appalto;

● il  contratto  stipulato  con la  Ditta  Sapidata  S.p.A.  generato  automaticamente  dal  sistema
MEPA in data 01 Aprile 2021, e in scadenza in data 01 Aprile 2024;

● la durata dell’appalto di tre anni decorre dalla data di stipulazione del relativo contratto di
appalto;

● il  contratto  stipulato con la Ditta Sapidata  S.p.A., generato automaticamente dal sistema
MEPA in data 01 Aprile 2021;

Considerato che:
● la scadenza del contratto stipulato con la ditta Sapidata, di durata triennale a partire dalla

data di stipula, è prevista per la data del 01/04/2024;
● all'art. 10 del capitolato di gara era stato quantificato il valore dell'appalto in complessivi

euro  150.000,00 per  la  durata  del  contratto  di  anni  3  e  comunque  fino  ad  esaurimento
dell'importo indicato;

● con  la  determina  dirigenziale  del  Settore  Vigilanza  e  Sicurezza  Urbana  n.  23  R.S.  del
15/04/2021 e n. 398 R.G. del 20/04/2021 e la successiva determina dirigenziale del Settore
Vigilanza e Sicurezza Urbana n. 83 R.S. del 29/12/2023 e n. 1522 R.G. del 29/12/2023
risultano essere state impegnate le somme necessarie per lo svolgimento del servizio;

Considerato inoltre che:
 ● entro la  data  di  scadenza del  contratto  in essere non è stato possibile  definire  la  nuova

procedura di gara per l'affidamento del servizio di cui in oggetto;
 ● il  capitolato  di  gara  all'art.  2  “Durata  del  Contratto”  prevede  che:  “...Ad  insindacabile

facoltà della stazione appaltante, sarà possibile il ricorso al comma 11 e 12 dell'art. 106
del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  specifico  provvedimento  e  con  consegeunte  onere
dell'aggiudicatario di eseguire la prestazione, ma senza che ciò possa determinare in capo
all'appaltatore alcun diritto. ...”;

Atteso che nelle  more  della  nuova gara,  occorre  provvedere  al  mantenimento  del  servizio  per

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 425 del 29/03/2024



evitare il mancato inoltro dei verbali alla postalizzazione, con il rischio di determinare la decadenza
dai termini di legge per la notifica degli stessi con conseguente prescrizione della pretesa pecuniaria
e corrispondente danno erariale dell’Ente;

Ritenuto, pertanto, necessario, nelle more dell'espletamento della nuova gara e, in considerazione
della disponibilità finanziaria, assicurare la continuità del servizio per le motivazioni sopra riportate
attraverso  la  proroga tecnica  dell'affidamento  del  servizio  alla  ditta  Sapidata  dal  01/04/2024 al
31/07/2024 ai sensi del comma 11 del D.Lgs. n.50/2016;

Considerata la possibilità di proroga tecnica, ai sensi dell'art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i,  normativa vigente,  che testualmente recita:  “La proroga è limitata al tempo strettamente
necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l'individuazione  di  un  nuovo
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto
agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

Ritenuto inoltre dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per il periodo 01/04/2024 al
31/07/2024 per la somma complessiva di euro 31.860.00 sul capitolo 1270/1 bilancio 2024 piano
dei  conti  1.03.02.16.002  di  cui  euro  15.860,00  (imponibile  €  13.000,00  +  I.V.A.  Al  22%  €
2.860,00) ed euro 16.000,00 per spese postali (A/R) ed eventuali CAD/CAN (Comunicazione di
Avvenuto deposito Comunicazione di avvenuta notifica) connesse alla contestazione del verbale;

Dato conto della comunicazione effettuata  alla ditta  Sapidata,  protocollo in uscita  0023402 del
11.03.2024, nonché della nota prot.0023585 del 12.03.2024 in arrivo in riscontro allo stessa con la
quale  la  ditta  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  alla  proroga  tecnica  agli  stessi  patti  e
condizioni;

Verificato il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione previste dalla sottosezione Rischi
corruttivi  e  Trasparenza  del  PIAO  2023-2025  vigente  in  ordine  in  ordine  all'area  di  rischio
interessata dal provvedimento, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 342 del 29/11/2023 e
successivo aggiornamento;

Preso atto che ai sensi del comma 2 art. 226 del D.Lgs. n.36/2023 “...A decorrere dalla data in cui
il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal
fine, per procedimenti in corso si intendono:
a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia...”;

Valutata la proposta del RUP Luigi Giampà;

Dato atto che:
● non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi

dell’art.  106,  comma  11,  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  concessa  per  garantire  la
prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario. 

● per il servizio in oggetto e' stato acquisito il CIG: 8522983C0F;

Visti:
● il D.Lgs. n. 267/00;
● il D.Lgs. n.36/2023;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 425 del 29/03/2024



● il D.lgs. 50/2016;
● il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;
● il Regolamento comunale per il funzionamento dei servizi e degli uffici;
● il  PIAO  2023-2025  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.342  del

29/11/2023 e il relativo aggionamento;
● il  PTPCT  Comunale  vigente  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.148  del

09/05/2022;
● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 19 Settembre 2023 di approvazione del

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 19 Settembre 2023 con la quale e' stato

approvato il Bilancio di previsione finanziaria 2023/2025;

Richiamato inoltre:
● l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 (“Testo unico enti locali” di seguito Tuel), che disciplina

l’esercizio  provvisorio  e  la  gestione  provvisoria,  il  quale  al  comma  3  prevede  che
“L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che,
ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione
del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;

● il comma 2 dell'art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 che prevede: “2. Nel caso in cui il bilancio di
esercizio non sia approvato entro il  31 dicembre e  non sia stato autorizzato l'esercizio
provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma
3,  è  consentita  esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti
stanziamenti  di  spesa  dell'ultimo  bilancio  approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la
gestione  provvisoria.  Nel  corso  della  gestione  provvisoria  l'ente  può  assumere  solo
obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti
solo  per  l'assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla
legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e
tasse, ed, in particolare,  per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

Dato atto che la procedura avviata con il presente atto è inerente obbligazione necessaria ad evitare
che siano arrecati  danni patrimoniali  all’Ente e pertanto rientra nelle ipotesi  di  cui al  comma 2
dell'art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 - gestione provvisoria;

Dato atto ancora che con deliberazioni di Giunta Comunale n. 96 e 97 del 25/03/2024 sono stati
approvati rispettivamente gli schemi di DUP 2024-2026 e Bilancio di Previsione 2024 -2026;

Accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e i vincoli di
finanza Pubblica;

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, al
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso, anche

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 425 del 29/03/2024



potenziale, di cui all'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n.
190/2010, e del Codice di comportamento integrativo nonché dell’art. 42 del Codice dei Contratti -
D.Lgs n.50/2016;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,
1. di  approvare  la  proroga  tecnica  del  servizio  di  acquisizione  dati  e  prelavorazione  atti,

stampa,  imbustamento,  postalizzazione  e  notifica,  nonché  rendicontazione  degli  esiti,
relativamente  alle  violazioni  connesse  alla  circolazione  stradale  fino  alla  data  del
31/07/2024 in favore dell'operatore economico Sapidata S.p.A. in conformità all'art. 2 del
capitolato speciale d'appalto e del comma 11 dell'art. 106 del D.Lgs. n.50/2016;

2. di impegnare la somma complessiva di euro 31.860.00 sul capitolo 1270/1 bilancio 2024
piano dei conti 1.03.02.16.002 di cui euro 15.860,00 (imponibile € 13.000,00 + I.V.A. Al
22%  €  2.860,00)  ed  euro  16.000,00  per  spese  postali  (A/R)  ed  eventuali  CAD/CAN
(Comunicazione di Avvenuto deposito - Comunicazione di avvenuta notifica) connesse alla
contestazione del verbale in favore di SAPIDATA in quanto affidatario del servizio in
corso;

3. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

Fase Data inizio prevista Data fine prevista Spesa prevista
II

Trimestre
2024

01/04/2024 31/07/2024 31.860,00

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  all'albo  pretorio  on-line  ai  fini  della
pubblicita' legale; la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura
sulla  sezione  del  sito  "Amministrazione  trasparente",  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs.
50/2016 e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013;

5. di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari
(legge 13 agosto 2010, n.  136 e successive modifiche),  alla  procedura di spesa è stato
assegnato il seguente codice identificativo gara CIG N° 8522983C0F;

6. di dare atto che il RUP ai sensi del D.lgs.50/2016 risulta essere Luigi Giampà;
7. di  dare  atto  che  con riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e

trasparenza  (L.  190/2012  e  d.lgs.  n.  33/2013),  non  esistono  situazioni  di  conflitto
d'interesse,  limitative  o  preclusive  delle  funzioni  gestionali  inerenti  al  procedimento
oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale
delle funzioni del responsabile del procedimento e del sottoscritto responsabile del settore
che adotta l'atto finale;

8. di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma
1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione della presente determinazione;

9. di dare atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall'art.  147-bis,  comma 1 del
D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il
presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del
servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

10. di  disporre  ai  sensi  dell'art.18  della  legge  7  agosto  2012  n.  134  e  secondo  il
principio di accessibilità totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009
n.150,  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 425 del 29/03/2024



Comune  di  Lamezia  Terme-Sezione  Amministrazione  Trasparente,  nonché  all'Albo
Pretorio Comunale.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 553 del 26/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 27/03/2024.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 553 del
26/03/2024,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 425 del 29/03/2024



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2024 1270 124 1 03 01 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 15.860,00

2024 1270 125 1 03 01 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 16.000,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 29/03/2024.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 955

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 29/03/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 425
con  oggetto:  Proroga  tecnica  del  servizio  di  acquisizione  dati  e  prelavorazione  atti,  stampa,
imbustamento,  postalizzazione e notifica relativo alle  violazioni  connesse alla  circolazione stradale ai
sensi del comma 11 art. 106 del D.Lgs. 50/2016. Ditta Sapidata.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 29/03/2024.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 425 del 29/03/2024


	IL DIRIGENTE

